¹ Voir ce diplôme, que j'ai déjà cité, dans les *Capitulaires* de BALUZE, t. II, p. 1406.

² Ap. BAL. t. II, p. 1445.

cult¹. Le propriétaire d'un domaine, une touffe de gazon ou un rameau à la main, se présentait devant le roi ou l'homme puissant dont il voulait s'assurer la protection, lui céda sa propriété libre, et la recevait aussitôt, à titre de bénéfice, pour en jouir, la transmettre et en disposer, comme il lui conviendrait, dans ce nouvel état qui n'apportait à sa condition d'autre changement que de lui donner un supérieur et un patron territorial. Cet acte s'appelait la *recommandation*; on recommandait sa propriété pour lui assurer un protecteur.

L'origine, le sens et les effets de la recommandation ont été l'objet de longs débats. Montesquieu et Mably ne l'ont pas comprise; M. de Montlosier et M. Hallam en ont mieux démêlé la nature et les causes². Cependant la source primitive et le développement progressif de cet usage n'ont pas été, je pense, clairement ni complètement exposés; il se rattachait si intimement à l'état général de la société, et a exercé sur la condition des hommes et des terres une influence si décisive, qu'il est indispensable de s'y arrêter.

La recommandation avait pris naissance dans les forêts de la Germanie; elle n'était alors que le choix d'un chef, acte libre de tout guerrier german, qui établissait, entre le guerrier et le chef qu'il avait choisi, un

¹ « Ideo veniens ille fidelis noster ibi in palatio nostro, in nostra vel in procerum nostrorum presentia, villas nuncupatas illas, sitas in pago illo, sua spontanea voluntate, nobis per fistucam visus est leuseuwerpisse seu condouasse, in ea ratione, si ita convenit, ut dum vixerit eas ex nostro permissio, sub usu beneficio debeat possidere, et post eum discessum, sicut ejus adfuit petitio, nos ipsas villas fideli nostro illo plena gratia visi fuimus concessisse. Quapropter per presentem decernimus præceptum quod perpetualliter mansurum esse jubemus ut dummodo taliter ipsius illius decrevit voluntas... ipsas villas... ad integrum... dum advixerit, alsque aliquo deminuatione de qualibet re, usufructuario ordine debeat possidere; et post ejus discessum memoratus ille hoc habeat, teneat et possideat, et suis posteris aut cui voluerit ad possidendum relinquat. » (MARC. *Form.* lib. I, cap. XIII. — Voir aussi les formules XXI et XXIV, qui exposent des cas divers, mais analogues.)

Esprit des Lois, liv. XXX, chap. XXII; liv. XXXI, chap. VIII; MABLY, *Observations*, t. I, p. 59; *Remarques et Preuves* sur le chap. v du liv. I, not. c, p. 395; *De la Monarchie française*, par M. DE MONTLOSIER, t. I, p. 347-361; HALLAM, *State of Europe*, etc., t. I, p. 169.